
 
R O M A N I A                                                                 
JUDETUL CLUJ                                                                                                                            
COMUNA JICHISU DE JOS   
CONSILIUL LOCAL  

 

    H O T A R A R E A     NR.  26 
Din   29 .06. 2023 

privind stabilirea drepturilor banesti ale Consilierilor Locali si ale Delegatilor Satesti ai 
Comunei Jichisu de Jos 

 
Consiliul local al comunei Jichisu de Jos, judetul Cluj, intrunit in sedinta ordinara in 29.06.2023; 
 
             Avand in vedere : 
- prevederilor art. 10,art. 11,art. 18 si art. 38 din legea nr. 153/2017, Legea cadru , privind salarizarea personalului 
platit din fonduri publice , actualizată cu modificările și completările ulterioare 
- raportul de specialitate al Compartimentului Resurse Umane  cu nr 2823/28.06.2023 ; 
- raportul de specialitate al Compartimentului Resurse Umane  cu nr 2823/28.06.2023 ; 
- Avizele comisiilor de specialitate; 
 
               Ținând cont de: 
 
 a)  Hotărârii Guvernului nr. 4/13.01.2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în 
plată 

     b) art. 36 alin. (1) din O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a 
unor măsuri fiscal-bugetare, modifcarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu 
modifcările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. I alin. (4) din O.U.G. nr. 226/2020 privind unele 
măsuri fscal-bugetare şi pentru modifcarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu 
modifcările şi completările ulterioare, cu cele ale art. I alin. (6) din O.U.G. nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modifcarea şi completarea unor acte normative, cu modificările 
şi completările ulterioare, precum şi cu cele ale art. I alin. (7) din O.U.G. nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările 
şi completările ulterioare 

c)  Legea nr. 103/2023, care va intra în vigoare la data de 21 aprilie2023:„ începând cu data de 1 noiembrie 2022,   
cuantumul brut al indemnizațiilor lunare de care beneficiază personalul plătit din fonduri publice prevăzut în anexa nr. 
IX lit. C la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, se stabilește prin înmulțirea coeficientului prevăzut de Legea-cadru nr. 153/2017, cu 
modificările și completările ulterioare, cu salariul minim brut pe țară garantat în plată stabilit potrivit legii pentru 
anul 2021.” 

   d)   Potrivit Articolului 1 alin. (5) din Constituție,î n România, respectarea legii este obligatorie. 

     e)   Potrivit art. Articolul 78 din Constituție, legea se publică în Monitorul Oficial al României și intră în vigoare 
la 3 zile de la data publicării sau la o dată ulterioară prevăzută în textul ei. 

   f)   referatul compartimentului financiar contabil si  resurse umane cu nr. 2023/28.06.2023.  
 

În baza art. 139 alin. 3 lit, f si ale art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență 57/2019 privind 
Codul administrativ  cu modificările si completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂȘTE : 



 
Art.1.  ( 1 )Se aprobă ca indemnizatia lunara de care beneficiaza consilierii locali din cadrul 

Consiliului Local al comunei Jichisu de Jos pentru participarea la sedintele Consiliului Local si ale 
comisiilor de specialitate, sa fie de 10% din indemnizatia lunara a primarului  comunei Jichisu de Jos , 
exclusiv majorarile prevazute la art.16. alin.(2) din Legea Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului platit din fondurile publice.  

(2) Numarul maxim de sedinte, pe luna calendaristica, pentru care se poate acorda indemnizatia 
pentru consilierii locali este de doua, dupa cum urmeaza : 

a) o sedinta ordinara si/sau extraordinara a consiliului local (5%); 
b) o sedinta a comisiilor de specialitate (5%) 
 
(3) Numarul maxim de sedinte, pe luna calendaristica, pentru care se poate acorda indemnizatia 

pentru delegatul satesc este de una singura,  fie ea sedinta ordinara si/sau extraordinara (5%); 
 
Art.2. La data intrarii in vioagoare a prezentei hotarari, orice alte dispozitii contrare se abroga. 
 
Art.3. Pentru ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri va răspunde Domnul Primar Moncea 

Ioan, prin compartimentul de specialitate. 
 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică potrivit prevederilor art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ: Primarului comunei Jichisu de Jos, Instituţiei Prefectului – Judeţul Cluj, 
Compartimentului Financiar-Contabil. 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                   Contrasemneaza, 
       VAIDA ROMULUS ADRIAN                                                                                           Secretar general ,  

    Consilieri in functie – 9                                                                                                      FARCAS PETRUTA 
    Consilieri prezenti  – 8 
     Voturi pentru – 8  
     Voturi contra – x 
     Abtineri - x 

 


